**HELINANDI
FRIGIDI MONTIS MONACHI
FLORES**

A VINCENTIO BELLOVACENSI COLLECTI.

(D. TISSIER, *Bibl. Patr. Cist.*, VII, 306.)

MONITUM.

Flores Helinandi ad tria capita pertinent. Primum est *De cognitione sui*; secundum, *De bono regimine principis*; tertium, egressum e cœnobio novitum revocare tentat per epistolam seu librum qui inscribi solet: *De reparatione lapsi*, a Vincentio Bellovacensi in capita divisum, sed a nobis hic priori formæ restitutum.

PRÆFATIO VINCENTII BELLOVACENSIS.

*His temporibus in territorio Belvacensi sicut Helinandus monachus Frigidimontis, vir religiosus, et facundia disertus; qui ei illos versus. De morte in vulgari nostro, qui publice leguntur, tam eleganter et utiliter, ut luce clarius patet, composuit; et etiam Chronicam diligenter ab initio mundi usque ad tempus suum in maximo quodam volumine digessit. Et hoc quidem opus dissipatum est et dispersum, ut nusquam totum reperiatur. Fertur enim quod idem Helinandus cuidam familiari suo, scilicet bonæ memorie domino Garino Silvanectensi episcopo, quosdam ejusdem operis quaterniones accommodaverit; sicque sive per oblivionem, sive per negligentiam, sive alia de causa penitus amiserit. De hoc tamen opere, prout invenire potui, in hoc quoque nostro opere multa per diversa loca inserui. Hic autem etiam quædam ejusdem operis notabilia, quæ nusquam sunt superius posita inserere volui, et etiam de quibusdam aliis ejus scriptis, unde flores excerpti. Scripsit enim, ut legitur, epistolam, cuius titulus est, *De reparatione lapsi*, missam scilicet ad Galterum clericum, qui fuerat novicius in ordine Cisterciensi, et canonicus in ordine Præmonstratensi, et tandem quasi liberum se a voto existimans, eo quod minime suisset professus, rediens ad sæcularem vitam, duxit uxorem, nomine Rixendam. Super quibus rogatus Helinandus, a Guillelmo scilicet fratre ejusdem Galteri, socio et conclaviali ipsius Helinandi, scripsit Epistolam ad eumdem Galterum sub ejusdem Guillelmi persona, ita ut ipius esse videatur. Scripsit etiam idem Helinandus sermones aliquos per optimos. Hæc sunt autem quæ de præfati ejus opusculis excerpti, et in unum hic apposui.*

DE COGNITIONE SUI.

CAPUT PRIMUM.

Monentur visitatores seipso visitare et examinare.

In Chronicis, libro VIII, errores philosophorum de ingressu animarum ad corpora, et regressu a corporibus, et de locis inferorum latius exposui, ut melius intellecti caveantur. Itaque de oraculo Apollonis, de quo Macrobius errorem suum nititur confirmare, scilicet de cœlo descendit *gnothi seauton* (82), sermonem in conventu fratrum edidisse me memini in hunc modum. Legitur in libro Job, cap. V: *Visitans speciem tuam, non peccabis.* Sermo opportunus est optimus. Quid est sermo opportunus? Sermo opportunus est tempori et loco accommodatus, et personæ, juxta illud Sap.: « Nihil tam cognitum

A sapientiæ, quam oculis et temporibus sermones aptare. Tempus de quo loquimur, tempus visitationis est. Locus in quo congregamur ad hoc institutus est. Personæ ad quas loquimur visitatores sunt, et visitandi. O tu quisquis es visitator aliorum, si temetipsum prius visitaveris, postea visitando proximum non peccabis, nam in teipso poteris legere quomodo aliorum debeas errata judicare. Et revera quid justius, quid convenientius, quam ut spirituales medici, qui spiritualiter infirmantes visitant, prius seipso visitare audeant, et de statu suo interiore digitos discretionis interrogent, venasque pulsatiles affectionum pulsent, ne forte contingat illis nondum visitatis et iam visitantibus, id est, nondu-

(82) Γνῶθι σεαυτὸν Chilonis dictum in templo Apollinis exsculptum ex Plin. lib. VIII.

correctis, et jam alios corripiantibus, audire hoc preverbum ab infirmis submurmurantibus : *Medic⁹, cura te ipsum* (*Luc. iv.*).

CAPUT II.

De illo Apollinis oraculo gnothi seauton, id est nosce te ipsum.

Olim apud Delphos scriptum fuisse legitur in vetustissimo tripode Apollinis famosissimum oraculum, datum consulenti, quomodo ad beatitudinem perveniret, *gnothi seauton, id est : Nosce te ipsum*. Hujus autem sententiae non est credendum Apollinem fuisse auctorem, vel inventorem, sed potius furem. Furatus est enim eam de praesenti loco. Idem est enim, noscere seipsum, quod speciem suam visitare. Aut certe de illo loco Cantici cantorum : *Nisi cognoveris te, o pulchra inter mulieres, egredere, et abi*, etc. (*Cant. i.*) Hanc autem sententiam, vel potius hoc furtum Apollinis satyricus noster Juvenalis divinam et cœlestem sententiam appellat, propter summam utilitatem quæ in illa continetur. Ait enim :

*Illum ego jure
Despiciam, qui scit, quanto sublimior Atlas
Omnibus in Libya sit montibus, hic tamen idem
Ignoret quantum ferrata distet ab arca
Sacculus : e cœlo descendit, γνῶθι στρωτόν.*

(JUVENAL., Sat. xiv.)

Quod est dicere : Stulta scientia est, et insipientia supervacua noscere, necessariis ignoratis. Quid enim prodest homini scire metiri mundum, et nescire seipsum? et absque hac scientia nihil mortalibus est utile, nihil hominibus salutare. Haec in primis necessaria est, et si sola sit sufficit. Docet enim hominem timere Deum, cavere peccatum, diligere proximum, et terrena desplicere, et amare cœlestia. Dico enim mendacissimum spiritum hoc respondisse, non docendi studio, sed fallendi animo. Sic enim putavit se persuadere posse hominibus, ut crederent se ortos ex deorum genere, quos fuisse homines audiebant, ut ita provocarent illos ad contentionem mutuam, et ambitionem honoris, dominandique libidinem sub velamine libertatis. Denique sapientes Græciæ de hoc oraculo consulti a regibus, nihil aliud respondebant, nisi quod homini cognoscendum erat se esse de genere deorum. Hinc et Macrobius super somnium Scipionis animas dicit de cœlo lapsas in corpora, et hanc esse animæ perfectam sapientiam, dum corpore utitur, si unde orta sit, recognoscet. Sic enim putat eam virtutes ipsas conscientia nobilitatis induere, quibus post corpus erecta, eo unde descenderat reportetur. Sed haec expositio omnem peccandi licentiam vulgo suggerebat secundum civiliem theologiam : quando illos videbantur imitari, quorum infinita flagitia et facinora representari in theatris audiebant. Cœterum dæmones plerumque proferunt veritatem, et bene consulunt hominibus, non sponte, sed inviti, necessitate coacti : videlicet optantibus superioribus, sanctorum scilicet, vel angelorum,

A vel Dei : sicut legimus de illo dæmones in dæmoniaco habitante, quem beata Brigida interrogavit dicens : *Dic mihi verbum Domini*. Cui dæmon per obsecrum continuo respondit, audiente populo : Brigida, time Deum, et timeberis ab omnibus. Ama Deum, et amaberis ab omnibus. Nunquid diabolus timoris et amoris Dei potest fieri voluntarius prædictor? Sed coactus haec dicebat, et invitus. Si militer quoties in Evangelii et sanctorum legendis legitur diabolum aliquod verbum protulisse salutis, coactus hoc fecisse credendus est. Nec solum in Scripturis sanctis, sed etiam in historiis gentium leguntur talia. Sic ergo credendum est Apollinem respondisse, non sponte, sed invite, quod sciebat hominibus futurum utile : aut certe sponte protulisse dictum ambiguum, quod non putabat in bonam partem, id est in argumentum humilitatis accipiendum.

CAPUT III.

De cognitione exterioris hominis.

Sed etiam videamus utilitatem sermonis prophetici, et vere divini, et non Delphici. Visitans, inquit, speciem tuam, non peccabis (*Job v.*). Duplex est enim hominis species : quia duplex est ipse homo, juxta testimonium Apostoli dicentis : *Etsi is qui foris est noster homo corrumpatur, tamen is qui inius est renovatur de die in diem* (*II Cor. iv.*). Exterior enim homo corpus, interior vero animus est. In exteriori autem specie quatuor visitanda sunt, id est frequentius meditanda ; vilitas scilicet materiæ, dignitas formæ, pœnalitas vitæ, necessitas ruinæ. De prima est illud : *Formavit Deus hominem de limo terræ* (*Gen. ii.*). De secunda est illud :

*Pronaque cum spectant animalia cœtera terram,
Os homini sublime dedit : cœlumque tueri
Jussit, et erectos ad sidera tollere vultus.*

(OVID.)

De tertia : *Homo ad laborem nascitur* (*Job v.*). De quarta : *Pulvis es, et in pulverem reverteris* (*Gen. iii.*). Hinc est illud distichum :

*Unde superbit homo, cuius conceptio culpa,
Nasci pœna, labor vita, necesse mori?*

Quæ latius explicat satyricus Persius dicens :

*Discite, o miseri, et causas cognoscite rerum.
Quid sumus, et quidnam victuri gignimur, ordo
Quis datus, aut metæ quam mollis flexus, et unde.*

Hæc autem consideratio quadripertitum parit fructum : vilitatem sui, et desiderium cœlestis regni, charitatem proximi, timorem judicii. Primum de vilitate materiæ procedit, secundum de dignitate formæ, tertium de pœnalitate vitæ, quartum de necessitate ruinæ. *Homo siquidem natus de muliere, brevi vivens tempore, repletur multis miseriis* (*Job xiv.*), et corporis et animæ. Idcirco oculos ad cœlum erectos habemus, ut contempta terra cœlum desideremus, et ut Deum præ omnibus diligamus, qui nos in tam eleganti forma composuit : et inter cœtera etiam animalia sic humanam speciem nobis

litavit. Idecirco Plato egit naturæ gratias, quod homo natus esset. Erant aliquando fratres simul in auditorio colloquentes : cumque quidam ad socios diceret, se nihil aspicere, unde non ædificaretur (§3), quidam satis promptus ad loquendum respondit : Quid tibi, quæso, confert ædificationis visio busonis? Et ille statim inquit : Certe multum : quia cum nihil meruisse, quare me Deus magis formaret hominem quam busonem : quotiescumque busonem video, hoc beneficium Dei gratuitum ad mentem refiero, et ei gratias ago, quod mihi nihil merito tam exsecrabilem formam non tribuit, sed speciem pulcherrinam, et figuram regiam mihi dedit. Deinde hoc mihi confert busonis visio, quod quoties video eum forma tam horridum, naturam sœvum, gressu tam pigrum, veneno tam noxiūm, homini tam inimicum ; valde formido, ne assimilatus illi in moribus, pectore et ventre repens, aliquando, quod avertat a me Deus ! tradar hujusmodi pessimis vermis devorandus ; non his terrenis, qui cito conteruntur, sed his terribilibus in gehenna, et de gehenna viventibus, qui nunquam moriuntur. Hoc sapientissimo fratris responso confusus objurgator obticuit. Sola igitur humanæ formæ dignitas, ut cætera in hominem divina beneficia faceantur, magna est in nobis divinae dilectionis occasio : pœnalitas autem vitæ, quæ omnibus communis est, magnam causam continet fraternæ charitatis. Nam, ut diserte ait quidam, cum calamitas sit querela, et felicitas sit superbia, nisi mutuo miseri essemus, olim aliis alii esset fastidio. Stultissimus autem est, cui mortis necessitas timorem judicii non infert, cum scriptum sit : *Statutum est hominibus semel mori : post hoc autem judicium* (*Hebr. ix*). Hæc de exteriori specie dicta sunt : nunc de interiori videamus.

CAPUT IV.

De cognitione interioris hominis, quantum ad speciem naturalem.

Interioris autem hominis species duplex est, naturalis scilicet et arbitraria. Naturalis generalis est omnium : arbitraria propria singulorum. Naturalis attenditur secundum conditionem, arbitraria secundum voluntatem. In naturali quatuor attendenda sunt; quod anima rationalis est, quod immortalis, quod invisibilis, quod illocalis. Prima consideratio hominem prohibet a luxuria, secunda ab avaritia, tertia a jactantia, quarta ab invidia, et a qualibet fratris injuria. Inter omnia monstra hujus mundi nihil mihi videtur esse monstruosius, quam quod in quibusdam humanis corporibus brutos videntemus animos, et affectus præcellere bestiales. Aristoteles enim et Salustius homines gulæ et libidini deditos, non inter homines, sed inter animalia censem numerandos. Quid hic dicunt homines Christiani nomine, et vita jumentini, qui in suo stercore computrescent? Rationis autem triplex

A officium est, discernere, reprobare, eligere. Discernere inter contraria, reprobare pejora, eligere meliora. Primum officium naturaliter habent dæmones, secundo et tertio privantur, non naturaliter quidem sed voluntarie. Ideo dæmonibus, non hominibus connumerandi sunt, qui scienter eligentes mala, et respuentes bona, illo se propheticō pallio maledictionis obvolvunt : *Væ, qui dicunt malum bonum, et converso* (*Isa. v*), etc. Secunda consideratio, ut supra diximus, nos abstinere docet ab avaritia. Nihil enim longius a ratione, quam hominem, qui animo immortalis est, eodem animo mortalia immortaliter concupiscere, cum omnino necesse sit concupita in proximo a concupiscente relinquī. Tertia enim consideratio persuadere nobis debet, fugiendum esse jactantiam, et omnem elationem, et laudis amorem. Nam quod animus noster invisibilis est, magno argumento nobis est, omnia recte facta vel dicta nobis invisibiliter, quantum in nobis est, et in abscondito esse facienda vel dicenda : ut Pater noster qui videt in abscondito, reddat nobis. Alioquin grandis revera abusio est, et fere magicis adæquanda vestigiis, auctorem absconditum et invisibilem in suis recte factis vel dictis per jactantiae vitium ad humanos oculos foras expompari. Huic vitio efficacissimum et celerrimum remedium est, si mens nostra frequentius visitet mala sua, quam bona. Quarta vero visitatio, id est consideratio interioris hominis, scilicet quomodo anima illocaliter totum corpus vegetet, seque singulis illius partibus totam donet, nullam a sentiendi munere relinquens expertem ; nonne mirabilis quædam est ad fraternalm invitatio et persuasio charitatem? Sic enim Apol. tolus pulcherrimo demonstravit exemplo, omne corpus quantalibet congregatione uno et eodem spiritu debere vegetari, cum dixit : *Si patitur membrum, compatiuntur omnia* (*I Cor. xii*), etc. Quid hic dicent detractores et invidi : qui omnem fratris honorem, suam inhonorationem reputant, suæ demptum existimantes gloriæ, quidquid cesserit alienæ : cum potius a contrario existimare debuerant suæ gloriæ additum, quidquid alienæ cessisset? Quid, inquit Moyses, æmularis pro me? *Quis det D ut omnes prophetent* (*Num. xi*). O infelicissimos omnium mortalium, qui de sola proximorum prosperantur miseria, et quibus sola fratrum prosperitas adversatur! Hic est ille oculus nequam, et ut Esopo vel Aniano credas, videbis qui sibi alterum oculum velit erui, dum proximus ejus privetur utroque.

CAPUT V.

De cognitione ejusdem hominis quantum ad speciem arbitriam.

Hæc de naturali specie interioris hominis diximus, nunc de alia quam vocabimus arbitriam, videamus. Hæc siquidem species in hominis

(85) Iste erat frater S. Bernardi, de quo Exord. M^{on.}

trio constituitur, idcirco et arbitrarya nuncupatur, A quia scilicet, ut superius dictum est, secundum arbitrii voluntatem attenditur. Itaque pulchritudo huius consistit in duobus: videlicet in volendo quod Deum velle scimus; et in nolendo quod ipsum nolle non dubitamus. Nam, ut ait quidam sanctus, voluntas Dei regula est, ad quam utique voluntatem nostram corrigere ac regere debeamus. Denique pulchritudo animae sanctitas est; sanctitas autem est affectio sancta, et in sancto proposito constans ac firma; haec autem gemina, videlicet odium et amor sanctus: odium mali, et desiderium boni. Et malum quidem nihil est nisi peccatum, et peccati occasio: bonum vero nihil est, nisi Deus, et Dei imitatio. Primaque duo semper fugienda sunt, secunda vero amplectenda: in his enim duabus affectionibus consistit cordis munditia. Unde dicitur: *Oculi tui, inquit, columbarum* (*Cani.* i). Columba siquidem avis est valde timorosa, et nimis amorosa. Hinc est illud poetæ:

. . . Timidissima turba columbae.

(*OVID., Met.* i, 506.)

Duo igitur oculi columbarum nihil aliud sunt quam sanctus timor, et sanctus amor. Hæc de illo sermone nostra excerpta sufficient, ad probandum quod Apollinis oraculum male a Macrobio, et aliis quibusdam philosophis sit intellectum (84).

CAPUT VI.

De septem similitudinibus animæ ad Deum: et primo de tribus primis.

De hoc eodem oraculo epistolam quandam olim ad Drogonem Noviomensem canonicum scripsisse me memini, cuius partem in hoc loco inserere curavi. Cognitio hominis in eisdem consistit, in quibus et compositio: compositio autem in duobus, vel potius ex duobus, ex anima scilicet et corpore. Cognitio vero animæ habetur ex suo exemplari, ad cuius imaginem et similitudinem facta est. Ut ergo convincamus Apollinem fallacem, prius est cognoscendus Deus, quam homo. Naturaliter enim prius est idea quam idos, sigillum quam sigillatum, exemplar quam opus. Deus spiritus est, et anima similiter; Deus simplex est, et anima; Deus immortalis est, et anima; invisibilis est Deus, invisibilis et anima. Deus unus est in substantia et trinus in personis; anima est una in essentia et trina in potentiis: Deus substantialiter totus est ubique; anima non quidem ubique, sed in corpore suo per singulas partes tota diffunditur: postremo Deus rationalis est vel potius ratio; anima similiter est rationalis. Ecce habes septem similitudines animæ ad Deum, quarum primæ sex etiam brutorum animabus convenient; non enim spiritus brutorum, sicut quidam mentiuntur, corporeus est, quantum sit mortalis, sed incorporeus. Sola autem septima similitudo animæ appropriatur humanæ, omni quidem, sed non soli. Verumtamen primum proprietatum cognitionis multum ei utilitatis

(84) *Verba Vincenii.*

affert: per hoc enim quod anima humana cognoscit se esse spiritum, cognoscere potest, et aliam vitam spirituum a vita carnis separatam. Per hoc etiam cognoscere potest, se magis secundum spiritum, quam secundum carnem debere ambulare, juxta illud: *Spiritu ambulate* (*Galat.* v), etc. In hoc autem quod simplex est, demonstratur ei quod simpliciter ambulare debet, et omnem fugere simulationem. Per hoc quod immortalis est, cognoscere potest mortalia fugienda sibi gaudia, et immortalia semper appetenda: et eadem ratione mortalia non debere supplicia metui, sed immortalia.

CAPUT VII.

De quatuor ultimis.

Per hoc autem, quod invisibilis est, cognoscere potest quod omne bonum quod agit in hoc saeculo, quantum in se, debet facere in abscondito. Per hoc quod una est in substantia, scire debet quoniam ei semper retinenda est una, et eadem innocentiae et justitiae forma: quia *stultus ut luna mutatur*: (*Ecclesiastes* xxvii.) Per hoc autem quod trina est in potentiis, innuitur ei ut singularem non appetat potestatem, sed et alius altior intellectus in hoc ternario demonstratur. Ternarius enim primus numerus est habens ligaturam. Nam binarius qui sine medio est, sine vinculo est, et ipse divisionem significat. Ternarius autem, qui medium habet, concordiae et conjunctionis est signum. Est enim primus imparium numerorum, et primus totus impar, unde quasi totus concordia est. Nam qualibet ejus pars inter duas reliquias media est. Quare non immerito significat individuam Trinitatis substantiam, et operationem inseparabilem, et indissolubilem charitatem. Et quoniam omnis numerus impar vinculo quedam mediationis ligatus est, per inparem numerum pacem et concordiam puto significasse vatem Mantuanum, cum dixit:

Numerus Deus impar gaudet.

Quod idem est ac si diceret: Deus pacem diligit ac dilectionem, quia ipse pax et dilectio est. Igitur anima per tres suas potentias sibi tam firmiter, tam naturaliter cohaerentes, admonetur omnem divisionem et schisma fugere, et servare unitatem spiritus in vinculo pacis. Per hoc autem quod membris omnibus se totam ex aequo communicat, admonetur homo omni suo proximo, id est onni homini debitum humanitatis obsequium pro suis viribus communicare debere, juxta illud: *Omni petenti te tribue* (*Luc.* vi). Postremo vero rationalis est anima, sicut et Deus, nisi quod Deus non tam rationalis dicendus est, quam etiam ipsa ratio; unde Seneca: «Deus, inquit, totus est ratio.» Per hanc autem similitudinem admonetur homo non appetenda fugere, vel fugienda non appetere; sed inter utramque rationis oculo discernere, et de discretis meliora eligere. Inutiliter enim praecedit discretio in-

ter bonum et malum, vel bonum et melius, vel A malum et pejus, nisi melioris electio et pejoris reprobatio subsequatur. Sic et inaniter voluntas eligit, quod prius eligendum ratio non probavit. Electionem autem sine discretione habent jumenta, et discretionem sine electione habent dæmonia. Hoc est enim in infernum descendere viventem, id est peccare scientem, hoc est apertis oculis cadere, sicut Balaam cadebat (*Num. xxiv*), et ille qui dicebat :

Video meliora proboque,

Deteriora sequor.

(OVID.)

Denique sicut in Trinitate quæ Deus est, duæ personæ procedunt ab una : sic in trinitate potentiarum animæ irascibilitas et concupiscibilitas semper a ratione debent procedere, ut nihil fugiat illa, nihil appetat ista, nisi quod ratio fugiendum et appendendum dictaverit. Nam sine ratione nihil aliud est ista vel illa, quam furor et insania. Igitur quod est chamus asino, frenum equo, auriga currui, domitor leoni, hoc ratio iræ et amori ; proinde necesse est ferri utrumque in præcipitum ; nisi utrique præbeat ratio ducatum. Et hæc ad præsens dicta sint de cognitione interioris hominis : nunc de exteriori videamus

CAPUT VIII.

De cognitione humani corporis.

Corporis humani cognitio in duobus est, in materia scilicet et forma. Complexionem autem medicis relinquo. Materia enim de luto vel de cœno est, de cœlo vero forma. Unde quidam ait : *De cœlo ista possideo* (*II Mach. vii*). Formavit igitur Dominus Deus hominem de limo terræ. Formato igitur homine jussit illius formam in cœlo respicere, ut sciret formatorem suum in cœlo habitare. Ex his autem duobus trahit homo necessitatem duplice : de forma, ut sanctus sit ; de materia, ut humilis. Licet enim forma humana inter omnes formas animalium ab ipsa mundi creatione semper excelluerit, tamen ex incarnatione Verbi, et forma hominis a Deo assumpti, longe majorem dignitatis excellentiam acquisivit. Neque enim frustra istam charitatem, qua dilexit nos Deus, nimiam appellavit Apostolus, sed pro certo intellexit, quod tantum beneficium sicut nulla mundanæ justitiae magnitudo promereri poterat, sic nulla æstimare ponderatio vel æstimator ponderare. Melius enim æstimat devotio nostra quam ratiocinatio ; gratiarum actio, quam disputatio ; faciliusque comparat illud pauperitas spiritus, quam quilibet divitiarum acervus. Ante incarnationem Verbi similis erat Deo sola forma interior, sed ab incarnatione Verbi facta est forma Dei, ipsa quoque hominis forma exterior. Igitur ad omnem serpentis suggestionem cogitare debemus hujus formæ duplicitis unicam dignitatem : et mox pudebit nos vel turpe aliquid cogitasse. Dignior est enim forma utraque, ut tam turpi vesti conformetur. Sane vero de utraque dici potest, imo etiam dici debet, verbum illud egregium :

A *Non faciat mores tam bona forma mala.* Alioquin quid passurum putas supplicii, qui de honestaverit formam Dei ? Potest autem humani corporis cognitio alia colligi ratione. Tria quippe in humano corpore consideranda sunt : origo sordida, vita misera, mors necessaria, id est necessitate contingens. Homo enim noster exterior de immundo semine conceptus est, ad laborem natus, velit nolit moriturus. Clamat nobis certissima mors, et hora mortis incertissima, mortem semper ad omnium pendere oculos, et ideo semper habendam ab omnibus præ oculis, semperque meditandam, sicut scriptum est in Ecclesiastico : *Memorare novissima tua, et in æternum non peccabis* (*Eccli. vii*). In hujus autem meditatione Plato et Pythagoras, et Basiilius noster Christianorum philosophus, sapientiam posuerunt.

CAPUT IX.

Adhuc de miseria ejusdem.

Ad hæc tria potest illa referri definitio hominis a quodam sapienti responsa quærenti, quid est homo ? « Vile, inquit, sperma, vas stercorum, esca vermium. » Vile sperma fuit in conceptu, vas stercorum est in reliquo vitæ cursu, esca vermium est in occasu. Ego autem dico, quod non solum post mortem, sed etiam ante mortem esca vermium est omnis homo. Quamvis enim vestem mutet et remutet, non tamen omnimodis carere potest mortibus tinearum, vel pulicium, aut hujusmodi. Quid autem profuit Neroni, quod nullam vestem bis induit, aut Hilarioni quid obsuit, quod cilicium non mutavit ? Locus iste fabulam exposcit. Audi ergo non fabulam, sed rem gestam de tuo Helinando. Philippus episcopus Belvacensis apud nos aliquando hospitatus est, non ut quidam, devorationis causa, sed devotionis. Jam enim ordinis nostri communis hospitalitas plures invenit, qui eam devorent ; quam singularis sanctitas, qui eam honorent. Praecepit autem mihi præfatus episcopus, ut eum facere missam matutinalem audire. Ad quem cum die crastina prima jam cantata venisse, inveni eum adhuc dormientem, et nemo vel de familia, vel de suis familiaribus eum excitare præsumebat. Ego autem accessi proprius, et excitavi eum quasi jobando dicens : Jamdiu est quod passeret surrexerunt ad benedicendum Domino, et adhuc nostri pontifices sterntur in cubili suo. Ad quam vocem exasperfactus ille et confusus, indignatus adversum me, quod tam libere eum arguisse, substomachans ait : Vade hinc, miser, et interfice pediculos tuos. Ego autem motum illius convertens in jocum, continuo respondi : Vide tu, pater, ne interficiant te vermes tui, ego enim jam vermes meos interfeci. Scito ergo hanc esse differentiam inter vermes divitum, et vermes pauperum ; quod vermes divitum divites occidunt, vermes autem pauperum a pauperibus occiduntur. Lege Machabæorum, et Josephi, et Actuum apostolorum historias, et invenies reges potentissimos Antiochum, et Herodem

Agrippam a vermis consumptos. Qua ratione simul et auctoritate oppressus, ille statim obmutuit.

CAPUT X.

Adhuc de cognitione hominis, et animabus post mortem apparentibus.

Sed et de cognitione hominis haec ad præsens dicta sufficiant. Quæ tibi, frater, ideo descripsi, ne putares veram cognitionem hominis haberi posse ex subdola spiritus immundi sententia, sed de sola Spiritu sancti doctrina salutari. Si autem de eadem cognitione perfectiore tractatum cupis agnoscere, lege *Moralia beati Gregorii de ipso sancti Spiritus ore profusa*, teste Petro Diacono, qui columbam vidit ad aurem beati Gregorii verba quæ scriberet suggesterentem. Lege quoque pulcherrimum librum B. Bernardi *De consideratione ad Eugenium papam*, ex cuius nobilissimo stylo, et sententiis fere plusquam humanis poteris agnoscere, non solum quid sit homo, sed etiam quid sit Deus; poterisque intelligere auctorem hujus libri sapientiorem fuisse ipso Apolline, eloquentiorem Demosthene, subtiliorem Aristotele, moraliorem Socrate, discretiorem Platone. Hæc dicta sunt pro eo quod Macrobius ad probandum animas e cœlo lapsas inducit auctoritatem responsi Delphici *gnothi seauton*. Et hanc esse hominis agnitionem sui dicit. Sed exordia prima respexit, ut conscientia nobilis suæ originis virtutes induat, quibus eo unde descenderat reascendat. Eodem loco accipienda est Virgilii auctoritas de heroibus, quos apud inferos relegavit, quos dicit nosce solum suum, et sua sidera: qui etiam res leviores, quas vivi exercuerant, eos post mortem exercere testatur dicens:

Quæ gratia currunt,

*Armorumque sunt vivis, quæ cura nitentes
Pascere equos, eadem sequitur tellure repostos.*

Hæc autem falsitas opinionis, vel opinio falsitatis, inde, nisi fallor, sumpsit initium, quod animæ defunctorum suorum peccatorum poenas lugentes multis apparere solent in eo habitu, in quo prius vixerant: id est rustici in rusticano, milites in militari, sicut vulgus assérere solet de familia Hellequini, de qua Henricus Aurelianensis episcopus nostri Belvacensis episcopi frater referre solebat rem valde mirabilem, quam ipse audierat ab illo qui viderat, scilicet Joanne Aurelianensis Ecclesiæ canonico. Dicebat enim Joannes iste loquens de hac re ad præfatum episcopum:

CAPUT XI.

Exemplum ad hæc de familia Hellequini.

Burchardus archidiaconus, cognomento de Pisaco, iturus erat Romam. Rogavit autem me, ut quemdam clericum Natalem nomine, domus meæ economum, ei socium darem; tantulus erat in rei familiaris custodia, bonus dispensator, et prudens, et fidelis, quod rarissime in dispensatoribus invenitur. Volebat ergo Burchardus hunc habere socium itineris sui, non tam ideo quod eum diligeret, quam quia

A pecuniæ suæ, ut avarissimus, valde timeret. Ego autem tam nobili personæ, et archidiacono meo non potui negare. Praecepi ergo Natali clerico, ut cum eo iret, et ei tanquam mihi, in omnibus obediret: quod ille invitus annuit, timens mores Burchardi, ejus avaritiam non ignorabat. Inieramus autem ego et Natalis fœdus quoddam secretissimum quod uter e duobus nobis prius moreretur, intra 50 dies, si posset ad socium suum redire, nihil ei apparitione sua terroris incutiens, sed blande illum commonefaciens, et de statu suo certificans. Cum autem jam prope Romam essent, accidit quadam die ut præfatus Burchardus cum Natali clerico rationem poneret de quotidianis expensis, et de magna summa minutatim singulos nummos, et obolos exigueret, quo et in quos usus abissent. Natalis autem, qui tam minutas rationes reddere mihi non consueverat, quippe cui ego tanquam mihi credebam, iratus adversus virum nobilem sordidissimæ providentiae, cum in reddenda ratione deficeret, se (quod auditu quoque horrendum est!) dæmonibus commendavit. Eodem autem die cum quamdam aquam transvadarent idem Burchardus et Natalis, idem Natalis submersus est. Sequenti vero nocte proxima eum in lecto meo quiescerem vigilans, et coram me lumen fulgeret in lampade, quia semper nocte consuevi tenebras horrescere, ecce Natalis clericus ante me astitit, cappa indutus pluviali, sicut mihi videbatur, pulcherrima, coloris plumbei. Ego autem nihil omnino territus, et eum optime recognoscens, C cœpi quasi gratulans de tam maturo ejus redditu transalpino ei dicere: Natalis, bene veneritis: nunquid jam rediit archidiaconus? Non, inquit, domine, sed ego solus redii juxta constitutum. Mortuus enim sum. Nolite ergo timere, ego nullum timorem vobis inferam; sed precor, ut succurratis mibi; ego enim in magnis tormentis sum. Cur, inquam? Satis enim honeste vixistis apud me. Domine, inquit, verum est. Bene quidem mihi esset, nisi hodie subita preventus ira, me dæmonibus commendasse. Rogo autem vos, ut quoscumque poteritis, moneatis, ut hoc nunquam faciant. Qui enim se commendat dæmonibus, dat eis potestatem super se, sicut ego miserrimus feci: unde potestatem habuerunt, ut D me statim submergerent, et propter hoc solum torqueor. Nam bene confessus eram de omnibus peccatis meis, et in nullum recideram. Tunc ego: Quomodo tam pulchram cappam habetis, si in tormentis estis? Domine, inquit, hæc cappa, quæ tam pulchra vobis videtur, ponderosior et gravior est mibi, quam turris Parmensis, si mihi superposita esset. Pulchritudo autem ista spes est venie quam habeo propter confessionem, quam feci: si tamen mihi succurratur. Cui ego: Certe, inquam, ego vobis succurrarum, quantuncunque potero; sed obsecro ut dicatis mihi, si vos estis deputati in illa militia quam dicunt Hellequini. Et ille: Non, domine. Illa militia jam non vadit, sed nuper ire desiit, quia pœnitentiam suam peregit. Corrupte autem dictus est a

vulgo Hellequinus, pro Karlequinus. Fuit enim A Carolus quintus, qui peccatorum suorum longam egit pœnitentiam, et nuper tandem per intercessionem beati Dionysii liberatus est; sed rogo vos ut misereamini mei; et hoc dicens cum fletu, evanuit.

CAPUT XII.

Iterum aliud exemplum ad idem.

Hæc idcirco dixi, ut per hoc elucescat, unde sumpsit exordium Virgilianus error de animabus defunctorum, quos heroas appellat, dicens eos habere eamdem curam equorum, et curruum, et armorum post mortem, quam habuerant dum vivebant. De qua re certissimum relerebat exemplum patruus meus Hellebaudus, Henrici quondam Remensis archiepiscopi cubicularius. Dicebat enim: Dominus meus archiepiscopus mittebat me apud Attrebatum. Cum autem circa meridiem apud quoddam nemus appropinquaremus, ego et famulus meus, qui me præcedebat celerius equitans, ut mibi pararet hospitium, audivit ille tumultum magnum in nemore, quasi multiplices et varios equorum fremitus, armorum sonitus, et velut voces multitudinis impetu prouentis in bellum. Expavescimus ergo ipse et equus ejus continuo reversus est ad me. A quo cum quererem, quare reverteretur, respondit: Equus meus non fuste nec calcaribus etiam cogi potest, ut procedat. Et ego etiam ipse adeo territus sum, ut omnino procedere non audeam. Mira enim vidi et audivi. Nemus enim istud defunctorum animabus et dæmonibus plenum est. Audivi autem illos clamare et dicere: Jam habemus præpositum de Arca: in proximo autem habebimus archiepiscopum Remensem. Ad quod ego respondi: Signum crucis nostris frontibus imprimamus, et securi procedamus. Cum ergo processissem, et ad nemus pervenissem, iam umbræ processerant, et tamen voces quasdam confusas audiui, et fragores armorum, et equorum fremitus; sed nec umbras videre, nec voces intelligere potui. Cum autem redissemus, jam archiepiscopum invenimus in extremis, nec post has voces 15 diebus supervixit. Unde conjicitur, eum ab illis spiritibus raptum, a quibus auditum fuerat rapiendum. Hinc appareat, quales equi sint illi, super quos aliquando defunctorum animæ videntur equitare. Sunt enim dæmones se in equos transformantes, quorum sessores sunt animæ miserrimæ peccatis oneratae, tanquam armis quibusdam et clypeis onustatae (sed revera propriis sceleribus informis talibus onusta). Juxta illud propheticum: *Descenderunt in infernum cum armis suis* (*Ezech. xxxii*), id est cum membris suis, quæ fecerunt arma iniquitatis peccato, nolentes ea facere arma justitiae Deo. Certum est autem equum animal esse superbum, et contumax, contentionis et belli cupidum, ferventem ad coitum, et in libidine præpotentem. Dæmones igitur in equos transformati, significant sessores suos se hujusmodi sceleribus oblectasse.

CAPUT XIII.

Adhuc de eodem.

Talis equus erat ille, quem monstravit carbonarius comiti cuidam Nivernensi. Erat enim carbonarius iste vir pauper in sæculo, sed dives in Deo, religiosus et timens Deum. Ob quod etiam familiaris erat præfato comiti. Hic nocte quadam cum vigilaret et custodiret fossam suam carbonificam incensam acriter; ecce quædam semina nuda currens apparuit, et post eam equus quidam equo nigro insidens, evaginato gladio velociter equitans, ut sufficientem apprehenderet mulierem: quæ dum fugiens fossam circumiret, compressa est ab eo, et persossa gladio, et facta est quasi mortua. Quam ille projectit in ignem et exustum rursus extraxit, et posuit ante se super equum, et abiit. Hæc autem visio pluribus noctibus ostensa est illi. Cum ergo quadam die de hujusmodi visione tam frequenti nimis anxius cogitaret, sic cogitabundus et tristis obviavit comiti. Miratus comes traxit eum in partem, et secrete requisivit ab eo, quid haberet, dicens: Si quis tibi fecit injuriam, et malitiam aliquam intulit, ne celaveris a me, ego enim te bene vindicabo; si in egestate es, ego tibi subveniam. Qui respondit: Nihil necesse habeo, de nullo conqueror, sed hæc et hæc toties vidi, et utinam vos vidissetis. Certe, inquit comes ei, tecum vadam, et videbo visionem hanc magnam. Igitur comes confessus omnia peccata sua, mutat habitum, et assument secum carbonarium, abiitque cum eo solus in silvam. Et cum vigilarent circa medium noctem, audiunt quemdam buccinantem fortiter, et signavit se per totum. Et ecce misera mulier illa accurrens nuda, sicut prius, cœpit fugiens fossam circumire: quam equus ille insequens et comprehendens, gladio peremit, et in ignem projectit, et iterum resumpsit: qua super equum ante se posita cum se fugere vellet, comes adjuravit eum in nomine Domini, ut staret, et diceret ei, quis esset, et cur hoc faceret. Tunc ille subsistens, ait: Ego sum vester ille miles, et hæc est illa mulier nobilis, uxor illius militis, quem pro amore meo interfecit, ut licentius ac frequentius meo concubitu frueretur. Et in hoc peccato ambo mortui sumus: nisi quod, heu sero! in hac ipsa morte pœnituimus. Tale autem nunc tormentum patitur, quod singulis noctibus a me interficitur et comburitur. Tantum enim dolorem patitur in ictu gladii, quo eam ferio, quam nullus unquam in morte sua passus est, et multo majorem in combustionē. Ad hæc comes: Quis est ille equus, super quem sedes? Diabolus, inquit, quidam est, qui nos ineffabili vexatione torquet. Possetne vobis, ait, aliquis succurrere? Posset, inquit, si vos feceritis in cunctis congregationibus, quæ vobis subjectæ sunt, orare pro nobis, et a presbyteris celebrare missas, et psalmos a clericis decantari. Talis erat equus, super quem ascendi infelix ille Matisconensis, de quo refert Petrus abbas Cluniacensis in libro *Miraculorum*, quod cum

die quadam solemni ille Matiscone in proprio palatio resideret, multis militibus diversi ordinis stipatus; repente ignotus homo insidens equo per ostium palatii ingressus cunctis videntibus et admirantibus usque ad ipsum pervenit, dicens se velle ei colloqui, imperans ei ut surgeret, et se sequeretur. Qui invisibili potentiae non valens resistere, surrexit et usque ad ostium domus processit: ubi equum paratum invenit, quem jussus statim ascen-

A dit; cuius habenás ille accipiens, qui propter illum venerat, velocissimo cursu per aera cunctis videntibus ferre cœpit. Ille autem miserabiliter clamans, Succurrite, cives, succurrite, totam civitatem commovit. Omnes autem currentem eum per aera conspexerunt, quandiu naturali oculorum acie potuerunt: sive tandem subtractus visibus hominum, factus est æternus socius dæmonum.

DE BONO REGIMINE PRINCIPIS.

CAPUT XIV.

De constituendo rege, et primo de moribus ejus.

Eum, inquit (Deut. xvii), constituves regem, quem Dominus Deus tuus elegerit de medio fratrum tuorum. Quæritur, cur Deo displicerit populus, quando sub Samuele regem sibi desideraverat fieri, cum hoc inveniatur permisum. Ad quod dicendum est, quod ideo displicuit, quia non præcepit, ut hoc fieret, sed desiderantibus permisit hoc facere. Cumque fuerit constitutus, non multiplicabit sibi equos, quorum numerositate sit subditis onerosus. Equos multiplicare, est plures, quam necessitas exigat, vanæ gloriæ causa, vel erroris alterius congregare. Multo minus ergo licet ei multiplicare canes, aut volucres rapaces, aut bestias truces, et quælibet portenta naturæ. De histriónibus autem et mimis, scurris, et lenonibus, meretricibus, et hujusmodi prodigiis hominum, quæ princeps potius exterminare, quam fovere debet, non erat in legé mentio facienda. Sequitur: Nec reducit populum in Ægyptum, id est inferiores non corrumpat exemplo: quia

*Componitur orbis
Regis ad exemplum, nec sic inflectere sensus
Humanos edicta valent, ut vita regentis.
Mobile mutatur semper cum principe vulgus.*

Sequitur: Nec habebit uxores plurimas, quæ alliant animam ejus. Cum in aliis plures uxores esse unius licitum fuerit, ut in Abraham, et Jacob, gratia propagandæ prolixi, et fidelem populum dilatandi; in regibus perpetuo obtinet, ut una unius sit. Multo minus igitur licet ei fornicari, vel adulterari, vel quælibet stupra committere. Quomodo enim D hæc criminæ puniet in aliis, eisdem subjectus? Sequitur: Nec habebit auri et argenti immensa pondera. Quid ergo hic dicunt, qui Domino prohibente aurum et argentum sibi thesaurizant; quæstum ex calunnia facientes, et quærentes abundantiam singularem de malorum inopia, et de rapinis divitias, beatitudinem de calamitate? Non enim habebit divitias, quas nomine possidet alieno: et sibi privata erant fiscalia, quæ publica confitetur. Non est autem mirum, si regi non licet habere privata fiscalia, cum nec ipse suus sit, sed subditorum.

CAPUT XV

De studio ejus, et sapientia.

*Postquam autem, inquit (Deut. xvii), sederit in solio regni sui, describet sibi Deuteronomium legis hujus in volumine. Igitur princeps, juris non debet esse ignarus, licet multis privilegiis gaudeat; nec prætextu militiæ legem Deimini permittitur ignorare. Sed et princeps Christianissimus legibus suis indicat: « Nec dedignetur princeps sacros canones imitari. Inutilis enim est omnis constitutio principis, si non est ecclesiastice disciplinæ conformis. » Sequitur: Et habebit secum, legetque illud omnibus diebus vitæ suæ. Necessaria est ergo principi peritia litterarum, cui quotidie legem Domini legere præcipitur. Qua enim die legem non legerit, non ei dies vitæ est, sed dies mortis. Hinc est quod in litteris, quas rex Romanorum misisse legitur ad regem Francorum, hortatur eum, ut liberos suos liberalibus disciplinis instrui faceret; adjecitque inter cætera: « Rex illitteratus est quasi animus coronatus. » Quod si forte illitteratus est, certe litterarum consiliis eum regi necesse est. Hinc est quod exemplar legis sacerdotibus Leviticæ tribus jubetur assumere, id est a catholicis viris et litteratis. Plato enim, ut Boetius testis est, respublicas fore beatas dixit, si eas aut sapientes regerent, aut earum reatores sapientiæ stupererent. Sapientia enim ipsa dicit: *Per me reges regnant, et conditores legum iusta decernunt* (Prov. viii). Gentiles enim sapientiam quasi Deum colebant, sine cuius Dei nutu nihil faciendum credebant. Unde et antiqui philosophi imaginem sapientiæ pro foribus omnium templorum pingi cum hac circumscriptione censuerunt. « Usus me genuit, peperit memoria, Sophiam me vocant Graii, vos sapientiam. » Et hæc iterum scribi jusserunt: « Ego odi homines ignavos operæ et philosophicæ scientiæ. » Est autem sapientia rerum divinarum et humanarum princeps, et gerendorum evitandorumque scientia, huic autem insistere, philosophari est. De humilitate ejus ac pietate sequitur: *Non elevetur cor ejus in superbiam super fratres suos.* Quod præcipue necessarium est, saepius replicat; nunquam enim humilitas satis videtur commendata principibus, quia difficultatum est, ut gradus honoris non pariat tumorem in animo ipsius.*

præsidentis. Tarquinium enim a regno superbia dejicit. In jure autem Romano cautum est, ut qui jus reddit, se facilem in adeundo præbeat, contemni tamen non patiatur. Principes sicut medici nunquam debent gravibus uti remediis, nisi cum levium beneficio desiderata sanitas desperatur (unde Lucius : « Principem s̄xvum moribus esse non oportet et qui moderationia consilia sequatur [85], ») et vice in gerere medicorum, qui morbos curant, nunc ex inanitione in repletis, nunc refectione in vacuis. Et dolorem etiam sedant nunc cauterio, nunc somentis. Si enim citharœdi aliique fidicines multa diligentia procurent, quomodo oberrantis chordæ compescant vitium, et aliis concordem reddant; quanta sollicitudine oportet principem moderari, ut subditos reddat quasi unanimes, et unius moris habitantes in domo? Certum est autem, talius chordas remitti amplius, quam intentius protendi, remissarum namque intensio artificis opera convalescit. Quæ autem semel rupta est, nullo artificio reparatur.

Sit piger ad pœnam princeps, ad munera velox :
Et doleat quoties cogitur esse serox. (OVID.)

Quorum alterum justitiae est, alterum pietatis; de quibus Salomon ait : *Misericordia et veritas non te deserant. Circumda eas gutturi tuo, et describe eas in tabulas cordis tui. Et invenies gratiam et disciplinam bonam coram Deo et hominibus.* (Prov. iii). Gratia nempe debetur misericordiæ, disciplina vero justitiae. Qui sine prima est, omnibus odibilis est; qui vero sine secunda, omnibus contemptibilis. Plutarchus etiam librum scripsit *De magistrorum moderatione*. Plato (inquit) cum subditos opprimunt magistratus : « Perinde est illud, ac si caput corporis intumescat, ut a membris aut omnino, aut sine ingenti molestia ferri non possit. » Idem : « Cum in subditos potestas sœvit, idem est ac si pupillum tutor persequatur, vel eum suo mucrone jugules, qui tibi ad defensionem suam gladium dedit. » Unde Claudianus :

*Sis pius in primis, nam cum vincamur in omni Munere, sola Deos æqual clementia nobis.
Tu licet extremos late dominere per Indos.
Te Mædus, te mollis Arabs, te Seres adorent.
Si metuis, si parva cupis, si duceris ira,
Servitii patiere jugum, tolerabis iniquas
Inierius leges, tunc omnia jura tenebis,
Cum poteris rex esse tui, proclivior usus.
In pejora datur, suadetque licentia luxum,
Illecebris effrena faveat, tunc vivere caste
Asperius, cum prompta Venus, tunc durius iræ
Consulitur, cum pœna patet, sed comprise motus.
Nec tibi quid liceat, sed quid fecisse decebit
Occurrat, mentemque domet respectus honesti.*

CAPUT XVI.

De ipsius aequitate.

Sequitur : *Nec declinet in partem dexteram, sive in sinistram* (Deut. xvii). Declinare in dexteram, est non Dei gratiæ, sed sibi retribuere velle quod rectum est. Vel declinare in dexteram vel in sini-

A stam, est peccare propter eorum veritatem quæ fugiuntur. Vel etiam ad dexteram declinare, est virtutibus ipsis vehementer insistere, et in virtutis operibus, quæ in modo consistit, modum excedere. Unde Juvenalis :

*Insani sapiens nomen feret, æquus iniqui,
Ultra quam satis est, virtutem si petat ipsam.*

Et philosophus : « Cave quod nimium est, quia si hæc ipsa cautela modestiam deserit, eo ipso a virtute recedit. » Omnis autem vehementia saluti inimica est, et excessus omnis in culpa, bonarumque rerum consuetudo nimia pessima est. Unde Salomon : *Noli nimium esse justus* (Eccl. vii). Quid ergo nimium prodest, si regina virtutum nimietate sui obest? Nimia quoque humilitas maxima pars superbiae est. Item ad sinistram declinat, qui in subditorum culpis puniendis nimis pronus est ad vindictam. Ad dexteram vero, qui mansuetudini nimis indulget. Iterum non declinet in dexteram vel sinistram partem. Aequitas enim cui judex obsequium debet, amoris dexteram vel odii sinistram nescit. Juste eum exsequi, est nec durius æquo, nec remissius in assertione, vel exsecutione justitiae, nihil aliud quam justitiam querere. Munera tamen curiales licenter accipiant, dummodo non extorqueant impudenter. Pudorem abjicit qui rogat, his etiam emit. Ad rei namque vel spei pretium verecundiam vendit. Munus vero injustæ petitionis notam non habet, quod devotio liberalitatis obtulit, non improbitas precantis extorsit. Ita tamen ut iniquorum munera non acceptet, ne aut ingratus sit, si eos non soveat accepto munere; aut si favet, injustus habeatur. Ratio enim habenda est et causæ et personæ : ut nec a turpi, nec turpiter accipiatur. Nam plerumque a manu, a causa, a tempore, a loco vel modo splendent munera vel sordescunt.

CAPUT XVII.

De præmio regalis justitiae in ipso, et in herede.

Sequitur : *Ut longo tempore regnet, ipse et filius ejus super Israel* (Deut. xvii). De virtute namque parentum sæpe protenditur successio filiorum, et succendentium felicitas ex descendenti in iniquitate præscinditur, juxta illud : *Injusti autem disperibunt simul, reliquæ impiorum interibunt* (Psal. xxxvi.)

D item regnum a gente in gentem transfertur propter injusticias, et injurias, et contumelias, et diversos dolos. Injustitia, ut Stoicis placet, est mentis habitus, qui a regione morum exterminat aequitatem. Justitia est non nocere, et ex humanitatis officio nocentes prohibere. Nocere est injuria nocentes, non impedire. Injustitia contumelia est, quando tumorem mentis in læsione alterius manifesta operis sequela comittatur. Dolus, ut Aquilius definit, est cum aliud agitur, et aliud simulatur. Malus autem, quando sit in intentione nocendi, et quasi in insidiis nocet. Dolus igitur quia ex timore est, adversatur fortitudini, contumelia vero prudenciam,

quæ dicit sibi ipsi : *Ut quid superbis, terra et cinis?* (Eccli. x.) Injuriam temperantia non admittit, nolens inferre alii, quod sibi nollet ab alio irrogari. Injustitiam justitia excludit, faciens aliis, quod sibi velle fieri bene et honeste. Quod autem addit *diversos*, puto ad omnia communiter referendum; non solum ad vitiorum diversas species, sed etiam ad diversas personas, et ad omnes modos, quibus a quoque hæc vitia committuntur. Princeps enim tenetur pro omnibus, et omnium etiam auctor videtur esse; quia, cum omnia possit corrigere, eorum merito particeps est, quæ noluit, cum potuit, emendare. Cum enim potestas publica sit, omnium vites exhaustit, et ne in se deficiat, incolumitatem omnium debet procurare membrorum. Sicut autem *potentes potenter tormenta patientur* (Sap. vi), si a justitia deflexerint: sic et justitiae præmiis frumentur abundantius, si recte exercuerint potentatum; et tantam in futuro præ subditis habebunt gloriam, quanta virtute eos in magna delinquendi licentia præcesserunt. Unde dicitur : *Potuit transgredi, et non est transgressus* (Eccli. xxxi). Ad justitiam namque reputatur principibus, etiam cum temperant ab injuriis: et facultas delinquendi est eis materia meritorum. Declinare autem a malo in eis magnum est; etiam si magna bona faciunt, dum tamen subditos indulgentia sua non perimant. Patri ergo succedit filius, si patris justitiam imitatur. Charitas autem minime servatur, cum amorem, qui patriæ et parentibus præcipue debetur, pater transfundit in filios, et filialis affectus paterni pectoris cellam solus exhaustit. At hodie vicia liberorum saluti reipublicæ præferuntur; licet salutem populi liberis omnibus oporteat anteferriri. In libro enim Regnum latenter Saul arguitur, quod in voto isto de diurno jejunio pepercit Jonathæ, contra ipsius religionis votum, cuius prævaricatione populi corruerunt (I Reg. xiv): et Heli eliam, licet in se sanctus esset, quia filii pepercit, periit (I Reg. iv). Ut autem de cæteris taceam, quantum rempublicam dilexit Deus Pater, qui propter eam proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum?

CAPUT XVIII.

De quatuor principi necessariis, et corpore reipublicæ.

Quatuor autem principibus inculcare Plutarchus mititur: scilicet reverentiam Dei, cultum sui, disciplinam officialium, et potestatem affectuum, et protectionem subditorum. Nam qualis debeat esse princeps, eleganter descripti, in libro pulcherrimo, qui inscribitur: *Institutio Trajani*; cuius principium superius in loco suo posuimus. Denique tu, ait, quidvis, rectissime geres, si non recesseris a te ipso: si primo te composueris ad virtutem, recte procedent universa. Politicæ enim constitutionis majores tibi vires exclusi, cui si obtemperas, Plutarchum vivendi habes auctorem. Alioquin præsentem epistolam testem invoco, quia in perniciem

A imperii non pergis, auctore Plutarcho. Sequuntur postea politicæ constitutionis capitula. Est itaque res publica, ut Plutarcho placeat, corpus quoddam, quod divini munieris beneficio animatur, et nutu summæ æquitatis agitur, et regitur quodam moderamine rationis. Quæ enim ad religionem pertinent, vicem animæ obtinent. Princeps caput hujus corporis viri subjectus Deo, et his qui vices Dei agunt in terris. Cordis autem locum senatus obtinet. Oculorum, aurium, et linguae officia sibi vindicant judices, et præsides provinciarum: officiales et milites manibus coaptantur: qui semper assistunt principi, lateribus assimilantur; quæstores et commentarienses, non illi qui carceribus præsunt, sed comites rerum privatarum, ventris et intestinorum serunt imaginem; pedes agricolæ sunt. Ex his ergo quartuor illa sunt, quæ Plutarchus principibus inculcare conatur, reverentiam Dei scilicet, et cætera supradicta.

CAPUT XIX.

De reverentia Dei et cultu sui.

Miro autem modo Deus intelligentiam sui sic infundit, ut subtrahat; sic subtrahit, ut insundat. In multis enim multipliciter lucet. Est autem a maiestate mirabilis, a sapientia venerabilis, amabilis a bonitate. Et hic est funiculus triplex, inter Creatorem scilicet et creaturam, qui facile non rompitur; sed ut timeatur, honoretur, et diligatur. Celitur autem dupliciter, affectu mentis, et exhibitione corporis. Reverentia quæ corporaliter exhibetur, aut in personis consistit, aut in rebus. In personis, aut a natura aut ab officio, aut a moribus, aut a conditione, aut a fortuna. Natura, ut parentes, cognati et affines. Officium est debitum exsequendi, quæ unicuique ex institutis, aut moribus agenda sunt, quorum agendorum alia ad publicum, alia ad suum cujusque pertinent statum. Nam officiorum quædam publica, quædam dicuntur privata. Privata enim tot sunt, quot sunt personæ. Publica aut a divino aut ab humano jure descendunt. Publico officio tanta debetur reverentia, quanta est eminentia cuiuslibet magistratus. Mos est mentis habitus, ex quo singulorum operum assiduitas manat. Hic virtutes et vicia æque complectitur. Unde

D bonos et malos mores dicimus ratos sive morigeros a bono, morosos a malo nominamus. Conditio est status personæ fortuitus, quo aut in adversis, aut in prosperis degitur. In his autem qui divina jura ministrant, Deus præ cæteris aut honoratur, aut spernit, cum illorum honorem et contemplum proprium reputet dicens: *Qui vos spernit, me spernit, et qui vos recipit, me recipit* (Luc. x). Reverentia quæ in rebus consistit, aut in corporalibus est, aut aëribus, et locis sacris, aut sacrificiis; aut in spiritualibus, ut sunt jura, quæ sacræ rebus competunt, quæ temerare sacrilegium est morte expiandum. Rerum autem sacrarum immunitates convellere, insurgere in Deum est. Cultus sui maxime in temperantia consistit. Marcum Catonem eodem

vino quo remiges contentum fuisse tradunt. Caius A Curius Sabinorum victor nolens agros suos ex senatusconsulto ampliari, gregarium portione contentus fuit; malum civem dicens esse, cui non satis esset id quod cæteris civibus.

CAPUT XX.

De officialium disciplina.

Sequitur de potestate et officialium disciplina. Nihil iniquo divitis consiliario perniciosius. Unde in Proverbiis: *Omni custodia conserva cor tuum, quoniam ex ipso vita procedit* (Prov. iv). Est igitur providendum potestati, ne consiliarii indigeant, neve aliena immoderatius concupiscant. Nihil est sceleratus quam amare pecuniam, etc. Non solum in corde, id est in consiliario, sed etiam in ventre et intestinis reipublicæ, id est quæstoribus, B et commentariensis hæc ratio servanda est. In lateribus quoque, id est illis, qui semper principi assistunt. Nam a convictu mores mutantur. Et qui tangit picem, inquinabitur ab ea (Eccli. XIII), uaque conspecta vel contacta livorem dicit ab uva (Juv.). Ita quidam legati apostolicæ sedis in provinciis debacchantur, ac si ad Ecclesiam flagellandum egredens sit Satanæ a facie Domini, acceptores personarum, et quasi quidam bonorum mallei. Inde Juvenalis:

*Omne animi vitium tanto conspectius in se
Crimen habet, quanto major qui peccat habetur.*

Episcoporum nomen et officium venerabile es- C set, si tanta impleretur sollicitudine, quanta interdum appetitur ambitione: et diligenter ut patres, timerentur ut domini, colerentur ut sancti, si exactionibus parcerent, et projicerent ex animo quidquid provenit ex calunnia, nec omnem quæstum pietatem putarent. In domibus prælatorum et principum omnia hodie venalia sunt: frustra apud curiales de testimonio conscientiæ, de venu- state morum, de torrente eloquentiæ, nisi pretio interveniente confidis.

*Ipse licet venias musis comitatus, Homere,
Si nihil attuleris, ibis, Homere, foras.*

Ego etiam credo me vidisse ostiarios cerbero duriores. Apud inferos tamen, cerberus, ut aiunt, unus est. Sed quot sunt diversicula curiarum, tot cerberi. Tota enim familia aut mordet, aut latrat. Vetus Proverbium est: « Vacuæ manus temeraria petilio est. » Apud advocates quoque et ipsum silentium venale est. Hoc fortassis a Demosthene acceperunt, qui cum Aristodium auctorem fabularum interrogasset, quantum mercedis, ut ageret, accepisset, et respondisset, talentum. At ego, ait Demosthenes, plus accepi, ut tacerem. Causidicorum lingua damnifica est, nisi eam, ut dici solet, funibus argenteis vincias. Nihil autem, ut ait Seneca, venali misericordia inopius. Injustum prorsus est misericordiam vendere, sive justitiam. In lege vero scriptum est: *Juste quod justum est exsequeris* (Deut. XVI). Lege quoque Julia repetendarum tenetur, qui cum haberet aliquam potestatem, ad judi-

candum vel determinandum, pecuniam acceperit, quo magis ad minus quid ex officio saceret. Hæc verba legis sunt. Iterumque omnes cognitores aut judices a pecuniis et patrocinii manus abstineant. Neque enim alienum jurgium suam putent prædam. Plebiscito etiam continetur, ne quis præsidum munus, donumve caperet, nisi esculentum, poculumve; et id quidem inter dies proximos porrigitur, sed nec exenia producenda sunt ad munerum qualita- tem. De talium muneribus, ait epistola Severi imperatoris: « Vetus proverbium est, nec omnia, nec semper, nec ab omnibus. Nam valde inhumanum est a nemine accipere, passim vilissimum, per omnia avarissimum. »

CAPUT XXI.

De publicis exactoribus, et eorum violentia.

Egregie autem de talibus ait Laurentius Mediolanensis episcopus, ubi publicos exactores describit: Publicanus, inquit, est caput rapinæ, lex violentiæ, prædo sine pudore, medicus exterminii, immanior suribus; nam fur timens delinquit, hic autem considerer. Fur laqueos legis timet, hic quidquid fecerit, legem vocat. Quis eo iniquior, qui verbo justitiæ justitiam damnat, et armis innocentia spoliat, vulnerat, occidit innocentes? Lege utique legem permit, et dum alios urget ad legem, ex lege de- jicit. Publicanorum autem a maximo usque ad mi- nimum coetus concussioni potius quam justitiæ vacat: et ita in populum debacchantur, ut quod reliquit unus, alii non auferre; tanquam ad hoc constituti sunt, ut residuum locustæ comedat bruchus. Offi- ciali Cæsaris nisi in omnibus acquieveris, Cæsari contradicis. Et quidquid dictet, nisi sit sic, et nisi sic stet, est in personam regis, contraque coronam; quidquid dixerit ita obtinet, ac si inveniatur in actis; et cum alias habita moderatione inculpatæ tutelæ vim vi repellere liceat, concutientibus offi- cialibus, spoliantibus, torquentibus, mutire non licet. Hæc autem omnia in principem redundant. Singuli quippe tenentur ad singula, principi vero onera incumbunt universa. Princeps autem legis nexibus dicitur absolutus, non quia ei iniqua liceat; sed quia is esse debet, qui non timore pœnæ, sed amore justitiæ æquitatem colat. Nam in negotiis publicis nil ei velle licet nisi quod lex aut æquitas persuadet, aut ratio communis utilitatis inducit.